15/01/2020 Lei Ordinária 4870 2019 de Viamão RS

https://leismunicipais.com.br/a1/rs/v/viamao/lei-ordinaria/2019/487/4870/lei-ordinaria-n-4870-2019-concede-reajustamento-para-preservar-o-valor… 1/2

www.LeisMunicipais.com.br

LEI MUNICIPAL Nº 4.870/2019.

CONCEDE REAJUSTAMENTO PARA
PRESERVAR O VALOR REAL AOS
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE
APOSENTADORIA E PENSÃO CUJOS
BENEFÍCIOS FORAM CONCEDIDOS
COM BASE NO ART. 40 DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, BEM
COMO NAS EMENDAS
CONSTITUCIONAIS EC Nº 20/1998, EC
Nº 41/2003, ART. 2º E EC Nº 47/2005.

ANDRE NUNES PACHECO, Prefeito Municipal de Viamão, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal de Viamão aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

 Em cumprimento ao art. 40, § 8º da Constituição Federal, e ao art. 15 da Lei Federal nº
10.887/2004, na redação determinada pela Lei Federal nº 11.784/2008, é concedido reajustamento de
3,43% (três inteiros e quarenta e três centésimos por cento), para preservar-lhes o valor real, aos
benefícios previdenciários de aposentadoria e de pensão cujos benefícios foram concedidos com base
no art. 40 da Constituição Federal, na redação das Emendas Constitucionais nº 41/2003 e 47/2005, e
no art. 2º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Parágrafo único. O fator de reajustamento dos beneficiários leva em consideração as perdas, calculada
pelo mesmo índice aplicado pelo Regime Geral de Previdência Social - RGPS, e será aplicado aos
benefícios concedidos até 31 de dezembro de 2017.

 As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas por conta do recurso 50 - RPPS - Regime
Próprio de Previdência Social.

 Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo efeitos, relativamente ao
pagamento do reajuste de que trata o art. 1º, à 1º de janeiro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIAMÃO, em 27 de setembro de 2019.

ANDRÉ NUNES PACHECO
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se

:

JULIANA DO NASCIMENTO CARVALHO
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

15/01/2020 Lei Ordinária 4870 2019 de Viamão RS

https://leismunicipais.com.br/a1/rs/v/viamao/lei-ordinaria/2019/487/4870/lei-ordinaria-n-4870-2019-concede-reajustamento-para-preservar-o-valor… 2/2

INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
Download do documento

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 09/10/2019

Nota: Este texto disponibilizado não substitui o original publicado em Diário Oficial.

https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/leis/originais/viamao-rs/2019/ord-4870-2019-viamao-rs.odt?X-Amz-Algorithm=AWS4-HMAC-SHA256&X-Amz-Credential=AKIAI4GGM64DHHZJ3HAA%2F20200115%2Fsa-east-1%2Fs3%2Faws4_request&X-Amz-Date=20200115T180801Z&X-Amz-Expires=900&X-Amz-SignedHeaders=host&X-Amz-Signature=295d38218d5dadeacfeada2389720987261732332333eeeec8c8a5734ccf79b1
https://www.leismunicipais.com.br/